[image: image1.png]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ    УСТЬ-БЮРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

Принято на сессии                                                                                                                                          Совета депутатов  от  05.12.2018г.
Р Е Ш Е Н И Е

      от  05 декабря 2018г.                  село  Усть-Бюр                             № 87
Об оказании ветеринарной помощи и развитии сельского хозяйства                             на территории  Усть-Бюрского  сельсовета  в 2018 году

        Заслушав и обсудив информацию, представленную заведующей  Усть-Бюрского ветучастка Жигаловой Л.Д., в соответствии с Уставом муниципального образования Усть-Бюрский сельсовет, Совет депутатов Усть-Бюрского сельсовета
                           РЕШИЛ:

1. Информацию о деятельности  Усть-Бюрского ветучастка в 2018 году принять к сведению.
2. Рекомендовать заведующей Усть-Бюрского ветучастка Жигаловой Л.Д.:                     - провести учет поголовья сельскохозяйственных животных до 31.03.2019 года;
- продолжить разъяснительную работу с населением о важности биркования и организованного выпаса сельскохозяйственных животных.
3. Рекомендовать администрации Усть-Бюрского сельсовета провести информационную работу среди населения с.Усть-Бюр по вопросу оказания грантовой поддержки гражданам, занимающимся ведением крестьянско-фермерского хозяйства.
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по законности и правопорядку (председатель Голубев А.Ю.).
5.  Решение вступает в силу со дня его принятия.

           Глава

           Усть-Бюрского сельсовета:                                             /Л.Ф. Чешуина/
Информация об оказании ветеринарной помощи и развитии сельского хозяйства на территории Усть-Бюрского сельсовета в 2018 году
           Одно из приоритетных направлений государственной политики сегодня – развитие села и сельского хозяйства. Финансирование данной отрасли за последние годы значительно возрасло. В Республике Хакасия поддерживаются и реализуются разные федеральные и республиканские программы сельскохозяйственной направленности. В 2018 году прошли конкурсный отбор и получили гранты:

- Костяков А.А., молодой фермер (КФХ оформлено в 2017 году), участник программы по поддержке малых форм хозяйствования на селе «Поддержка начинающего фермера» - 3 млн. руб. (приобрел трактор, косилку, фрезу, грабли, пресс-подборщик, КРС);

- Васильев В.Ф., руководитель КФХ, участник программы по поддержке семейных форм хозяйствования на селе «Развитие семейных животноводческих ферм» - 10 млн. руб. (приобретен племенной скот: 5 бычков, 145 телок герефордской породы).

             Сельское хозяйство на территории Усть-Бюрского сельсовета представлено:

- 605 личными подсобными хозяйствами (ЛПХ), из них 110 занимаются животноводст-вом: 18 крупных ЛПХ, в которых 227 гол., 23 средних – 227 голов, 69 мелких;

- 7 КФХ;

- 10 хуторами.

	Форма хозяйствования
	КРС
	Кони
	Овцы
	Свиньи

	ЛПХ (605)
	511 – 64% биркованных
	8
	108
	100

	КФХ (7)
	388 – 94% меченных
	282
	57
	16

	Хутора (10)
	165 – 33% меченных
	151
	172

	Итого:
	1064
	441
	337
	116

               Осуществлением деятельности по оказанию ветеринарных услуг всем юридическим лицам, независимо от форм собственности, индивидуальным предпринимателями и граждан на территории Усть-Бюрского сельсовета занимается
подразделение «Усть-Бюрский ветучасток» , в состав которого входят заведующая и два фельдшера.
Задачами Подразделения являются:

а) осуществление ветеринарной экспертизы мяса и мясопродуктов;

б) организация и контроль над проведением мероприятий, направленных на диагностику, лечения, недопущение распространения и ликвидацию заразных болезней людей и животных;

в) осуществление иных ветеринарных услуг в соответствии с действующим ветеринар-ным законодательством РФ;

г) пропаганда ветеринарных знаний среди населения.

      Специалисты Подразделения обязаны:

- выявить причины падежа скота (птицы);

- проводить ветеринарное обследование скота (птицы) перед продажей, вывозом за пределы подведомственной территории и перед его убоем;

- проводить ветеринарную экспертизу мяса и других продуктов убоя скота и птицы согласно порядку, установленному действующими ветеринарными правилами;

      - клеймить туши в соответствии с Инструкцией по ветеринарному клеймению мяса;

- осуществлять контроль за своевременной утилизацией или уничтожению трупов животных(птицы),  ветеринарных конфискатов, забракованного мяса и других продуктов убоя и переработки;

-  выдавать ветеринарные свидетельства, заключения и другие ветеринарные документы установленной формы, удостоверяющих ветеринарное благополучие продуков.

Информация о наличии поголовья сельскохозяйственных животных                                       на территории Усть-Бюрского сельсовета (по данным ветучастка)
        Лошади - 427 голов (2017г. 370, 2016г. 450)
    Овцы - 445 голов (2017г. 577, 2016г. 540)
        КРС - 728 голов (2017г. 870, 2016г. 930)
    Свиньи - 100 голов (2017г. 260, 2016г. 100)
Одним из основных моментов работы специалистов ветслужбы является выпуск безопасной продукции и сырья животного происхождения. В течение 2018 года было произведено ВСЭ:

  - мясо конины 8 туш;

- мясо свинины 27 туш;

         - говядины 161 туша;

- мясо баранины 3 туши.

      За 2018 год живым весом от населения было сдано 44 головы КРС.

             Диагностические исследования

     Лошади:

 КРС:
                                            Овцы:

- на бруцелез  360 проб

- на бруцелез 861 проба

- на бруцелез 400 проб.

    - на сап 360 проб
- на лейкоз 60 проб

    - на подседал 720 проб
- на туберкулез 1117 голов
        Регулярно проводится разъяснительная работа среди населения по вопросу бесконт-рольного ввоза и вывоза животных, о профилактике паразитарных и инфекционных забо-леваний, в том числе по лейкозу КРС, бруцелезу и бешенству животных, африканской чуме свиней.
Усилиями ветслужбы удалось в 2018 году сохранить стабильную эпизоотическую обстановку на территории поселения.
       Проводились плановые мероприятия, направленные на профилактику заразных болезней животных. Так профилактической вакцинации за 2018 год подверглись:

Лошади:

    - обработка против гемоспоридиоза 427 голов;

    - вакцинация против сибирской язвы 427 голов;

    - обработка против гастрофилеза 100 голов.

    КРС:
    - вакцинация против сибирской язвы1523 головы;

    - вакцинация против эмкара 1397 голов;

    - обработка против телязиоза 200 голов;

    - обработка против диктикаулеза 100 голов;

    - обработка против подкожного овода 800 голов.

    Овцы:
   - вакцинация против сибирской язвы 445 голов;

   - обработка против чесотки 445 голов;

   - обработка против мониезиоза 200 голов.

   Свиньи:
   - вакцинация против КЧС (классической чумы свиней) 100 голов;

   - обработка против аскаридоза 10 голов.

   Так же работники ветслужба разносили:
   - памятки, чтобы КРС не выходил на железную дорогу (ул.Кирпичная, 4-ая Ферма)

   - уведомления  о проведении биркования с/х животных, которые имеются в личном   подсобном хозяйстве;
   - памятки о пожарной безопасности и правила хранения сено.

     Информацию подготовила: Жигалова Л.Д., заведующая ветучастком